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ABSTRAKT

Jízdní řády s odhadem zpoždění pomocí zpětné vazby uživatelů

Tato práce pojednává o konceptu mobilní aplikace zaměřené na sběr informací o zpoždění a

mimořádnostech v provozu autobusů veřejné dopravy na základě toho, jak ji uživatelé používají, a

jejím následném vývoji na platformě Xamarin.Android. Mobilní aplikace si vyměňuje informace

s aplikací cloudovou na platformě ASP.NET Core, která je také součástí této práce. Celé řešení je

zaměřeno zejména na použitelnost a uživatelskou přívětivost, proto je také v průběhu opakovaně

uživatelsky testováno.

Klíčová slova: mobilní aplikace, veřejná doprava, autobus, zpoždění, mimořádnost, Android, .NET

ABSTRACT

Timetables with crowdsourced data about delays

This thesis describes the concept of a mobile application for crowdsource data collection of delays

and disruptions in public bus transport, and its following development on the Xamarin.Android

platform. The application exchanges data with a cloud based ASP.NET Core service, whose

implementation is also a part of this thesis. This work focuses heavily on the application’s user

friendliness and usability and has therefore been tested with potential users in multiple stages of

its development.

Keywords: mobile app, public transport, bus, delay, disruption, Android, .NET
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1 ÚVOD

1.1 Motivace

Oblast veřejné hromadné dopravy mi byla vždycky blízká. Již od dětství to bylo spolu

s informačními technologiemi něco, co mě svým způsobem fascinovalo i naplňovalo. Proto

jsem se rozhodl v těchto oblastech rozvíjet své dovednosti, a to studiem i prací.

Ve veřejné hromadné dopravě vidím velký potenciál, který se týká dalšího rozvoje

informačních technologií a jejich využívání. Tento potenciál existuje například v problematice

plánování spojů, obratů vozidel i zaměstnanců dopravců, zejména v návaznosti na data o

cestujících – jejich počtu, trasách jízdy, frekvenci cestování aj. – nebo na data z jiných

informačních systémů. Já se ovšem ještě více zajímám o tvorbu softwaru, který využívá přímo

veřejnost, v tomto případě cestující veřejnost. Konkrétně u dopravy, kde z podstaty věci jde

o mobilitu, mají pro cestující největší smysl mobilní aplikace.

Mezi nimi již existuje mnoho různých řešení, která pomáhají s vyhledáváním spojení a

zobrazují nejrůznější informace o jízdě. Nicméně ve většině případů jde technologicky pouze

o výpis dat z databáze. Těch technologicky zajímavějších řešení je poskrovnu a zdaleka

neexistují pro všechny druhy dopravy. Proto i zde vidím potenciál k dalšímu rozvoji

technologií.

Na tomto základě jsem si jako základní téma své práce zvolil mobilní aplikaci pro cestující ve

veřejné hromadné dopravě.

1.1.1 Oblast zaměření

Veřejnou hromadnou dopravu můžeme rozdělit na městskou a meziměstskou, která se dále

dělí podle dopravních prostředků na železniční, silniční (autobusovou), leteckou a vodní.

S tímto dělením pracuje také Český statistický úřad, jehož data jsem využil při volbě zaměření

aplikace.

Druh dopravy železniční silniční letecká vodní městská

Počet cestujících

v tisících

183 163 329 316 6 657 813 2 317 315

Tabulka 1 – Počet cestujících ve veřejné hromadné dopravě v ČR za rok 2017 (1)

Na základě těchto dat vidíme, že zdaleka nejvíce cestujících využívá přepravu městskou

dopravou, následovanou tou autobusovou. Vodní doprava je v České republice zastoupena

minimálně, podobně i letecká přepravuje výrazně méně cestujících než ostatní druhy. Oba

tyto jsou navíc velmi specifické.

Mým o něco důležitějším oborem zájmu v oblasti dopravy je doprava železniční, které se

věnuji i ve svém volném čase, nicméně pro železniční dopravu je k dispozici několik aplikací,

které jsou použitelné ze své podstaty v celé zemi. Jedním příkladem za všechny je aplikace
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Můj vlak od Českých drah, které jsou národním dopravcem a mají v Česku drtivou většinu

v počtu najetých kilometrů. (2) Tuto aplikaci si pouze na Google Play nainstalovalo více než

500 000 uživatelů a získala různá ocenění. Dále bych mohl zmínit aplikaci NaVlak, která není

závislá na dopravci a nabízí informace z dat Správy železniční dopravní cesty relevantní pro

celou republiku.

Naproti tomu u autobusové, a ještě spíše u městské dopravy existuje více dopravců a jejich

výkony jsou více rozmělněné, i proto zde neexistují výrazněji vyčnívající aplikace, které by

byly univerzálním řešením pro cestování kdekoli po Česku. Nesmíme zapomenout na aplikaci

IDOS a jí podobné, které jsou ale relevantní pro všechny druhy dopravy, takže jsem je při

výběru konkrétního zaměření nebral v potaz a budu se jim věnovat v části 2.1.

To jsou tedy mé hlavní důvody pro to zaměřit se na tvorbu aplikace pro využití v autobusové

a městské dopravě. Přestože jisté zkušenosti z této oblasti mám, provedl jsem v souladu se

zadáním předcházejícího samostatného projektu menší průzkum mezi cestujícími sloužící

k inspiraci, na jaký konkrétní problém se zaměřit.

1.2 Požadavky cestujících

1.2.1 Volba cílové skupiny

Navzdory tomu, že mým tématem je aplikace pro široké spektrum uživatelů, jsem průzkum

provedl v úzkém okruhu cestujících, ke kterému mám nejblíže, abych lépe porozuměl jejich

požadavkům.

Využil jsem formu online dotazníku, který jsem distribuoval mezi uživatele sociálních sítí ve

skupinách sdružujících obyvatele a příznivce města Mariánské Lázně. Je to středně velké

město s 15 000 obyvateli, ze kterého pocházím.

Jeho síť městské hromadné dopravy není nikterak velká, zato ale vykazuje prvky sítí větších

měst. Cestující mají na zastávkách k dispozici standardní zastávkové jízdní řády (v malých

sítích jsou běžné méně přehledné linkové) a schéma linek, ve vozidlech jsou umístěny

terminály pro nákup různých druhů jízdenek mj. bezkontaktní platební kartou, dopravní

obslužnost zajišťuje dopravce vlastněný z většiny městem, který má zároveň vlastní webové

stránky se základními informacemi o dopravě a přepravě. Městská doprava v Mariánských

Lázních zároveň nemá žádnou vlastní mobilní aplikaci.

1.2.2 Cíl průzkumu

V otázkách průzkumu jsem se zaměřil na spokojenost se stávajícími aplikačními řešeními.

Respondenty jsem žádal o posouzení následujících funkcí či vlastností, které by potenciální

aplikace mohla mít, ve smyslu potřebnosti a užitečnosti:

• Informace o jízdném

• Informace o způsobu odbavení (nástup, návod k používání terminálu)
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• Offline jízdní řády

• Jízdní řád pro celou linku na jedné stránce

• Zaručené informace, jak se dopravit k významným bodům ve městě (památky,

prameny, úřady, obchody aj.)

• Plánky přestupních uzlů (Chebská, Úšovická, Nádraží)

• Upomínka, že se blíží zastávka, kde mám vystoupit

• Informace o výlukách a mimořádnostech

• Informace o místech pro předprodej jízdenek (otevírací doba, adresa, možnosti

platby)

• Jedna aplikace se všemi potřebnými informacemi

U každé z těchto položek mohli vybrat možnost nepotřebuji, již v aplikaci mám a neměnil(a)

bych, využil(a) bych, nebo postrádám.

V průzkumu samozřejmě nechyběla závěrečná otevřená otázka „Chcete něco sdělit k

myšlence mobilní aplikace pro městskou dopravu?“.

1.2.3 Vyhodnocení odpovědí

Do průzkumu se zapojilo celkem 39 respondentů. Z toho 87 % tvoří občané a stálí obyvatelé

Mariánských Lázní. Je to dáno pochopitelně tím, kde byl průzkum distribuován. 92 % jsou

majitelé chytrého telefonu, z nichž 94 % má internet v mobilu (87 % z celku). 23 %

odpovídajících se označilo za nadšence v oblasti veřejné dopravy.

Pozitivní pro účely průzkumu je, že 90 % lidí uvedlo, že městskou dopravu v Mariánských

Lázních využívá minimálně jednou za měsíc. Těch, kteří ji využívají téměř denně je pak 38 %.

Graf 1 – Chybějící funkce stávajících aplikací
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Z posouzení funkcí a vlastností, které stávajícím aplikacím mohou chybět, vyplynulo, že

respondenty nejvíce trápí absence jednotné aplikace obsahující veškeré potřebné funkce.

Podíváme-li se na položku na pomyslné druhé příčce, zvláště ve světle situace v Mariánských


[…]


přes notifikaci

Úspěch

přes panel nástrojů

Úspěch

přes panel nástrojů

Úspěch

přes panel nástrojů

Tabulka 3 – Stručný přehled chování testerů implementace
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5.1.4 Doplňující otázky

Každému z testerů jsem ještě položit 3 doplňující otázky:

1. Podle čeho se zobrazuje zpoždění autobusů?

2. Byli byste ochotni klepat na nástupní tlačítko při každé cestě autobusem?

3. Co jiného byste v aplikaci zlepšili, případně co je pro vás nejzásadnější problém?

První otázka byla pouze ověřovací, zdali uživatel pochopil princip fungování aplikace.

Z odpovědí, včetně těch na různé doplňující otázky, bylo zřejmé, že všichni zúčastnění testeři

princip chápou.

Na druhou otázku byly rozporuplnější odpovědi. Vesměs šlo pochopit, že za aktuálního stavu

to uživatelé dělat nebudou. Tři z nich (č. 2-4) by uvítali, kdyby bylo možné si nástup do

autobusu označit (třeba 5 minut) předem. Z nich dva (č. 3 a 4) preferují způsob notifikace,

kterou je nutné potvrdit. První tester by uvítal automatickou notifikaci bez předchozího

vyhledání spoje nebo umístění widgetu do spouštěče aplikací.

V rámci třetí otázky navrhují první uživatel ukládání oblíbených linek a posouvání obrazovek

v hlavní aktivitě swipe gestem. Za hlavní nedostatek považuje nepřehledný krátký přehled

jízdního řádu. Ostatní uživatelé však tento přehled nevytýkali. Druhý tester ocenil celkový

vzhled uživatelského rozhraní, ale zejména mu nepřijde praktické skrývání pole Kam na

obrazovce Vyhledávání. Třetí a čtvrtý tester shodně vytýkali zejména nepraktičnost

označování nástupu do autobusu. Ten čtvrtý navíc navrhuje zasílat notifikaci na výstup

z autobusu předem, aby nezapomněl vystoupit.

5.1.5 Závěry testování

Testování ukázalo, že aplikace je funkční a uživatelé si jí cenní.

Provedené úpravy oproti prototypu na obrazovce Vyhledávání

měly pozitivní efekt na výsledky testů, avšak v této chvíli ještě

není zcela srozumitelný rozdíl mezi vyhledáváním odjezdů a

přímých spojení. Bude to dáno i tím, že do aplikace není

implementována funkce vyhledávání spojení přestupních.

Zásadnější problémy dělala orientace mezi výsledky

vyhledávání při vybírání vhodného spoje v úkolu č. 4, to by

mělo vyřešit zobrazování aktuálního zpoždění a piktogramů se

symbolem druhu mimořádnosti v případě jejího výskytu přímo

u jednotlivých spojů ve výsledcích.

Vytvoření onboardingu zlepšilo orientaci uživatelů, nicméně

pouze jediný si pamatoval, že má při nástupu stisknout

oranžové tlačítko. Navrhoval bych při prvním výskytu

plovoucího tlačítka zobrazení další součásti onboardingu,

která v souladu s Material designem upozorňuje na primární akci na obrazovce. (29)

Obrázek 28 – Material FAB

onboarding podle Google (30)
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6 ZÁVĚR

Práci považuji za úspěšnou. Podařilo se mi navrhnout a naimplementovat plně funkční

mobilní aplikaci s cloudovým pozadím zobrazující jízdní řády autobusů a zaznamenávající

jejich zpoždění a mimořádnosti v provozu.

Úvodní část jsem z velké části věnoval analýze požadavků cestujících, jelikož fakticky byla

prováděna ještě před zadáním práce. Analýza stávajících řešení odhalila vysokou mezi

požadavky cestujících a nedostatky existujících aplikací v podobě nedostatečných dat a

informací o zpoždění a mimořádnostech. V rámci návrhu jsem představil uživatelské

rozhraní, které dostalo život implementací na platformě Xamarin.Android. Tato

implementace byla otestována čtyřmi vybranými uživateli, což potvrdilo funkčnost řešení a

dalo podněty ke zlepšení do budoucna.

Pokud jde o to, co se zcela nepodařilo, jsou to funkce vyhledávání příjezdů nebo zobrazování

mimořádností na obrazovkách s autobusem podle zadaného směru nebo u linek, které

místem mimořádnosti projíždí, ale nahlašující uživatel je explicitně neoznačil. Odhad pozice

a ujeté vzdálenosti na trase má také jeden skrytý problém v případě, že daná linka je

polookružní – to znamená, že spoj jede část trasy po stejné cestě vícekrát. Tehdy je nutné

například při odhadu sledovat směr pohybu, a to se v aktuální implementaci neděje. Kromě

těchto věcí bych ještě zmínil nekompletní pokrytí softwarovými testy.

Toto vše se mi nepodařilo z důvodu nedostatku času, takže zmíněné funkce přesouvám mezi

ty, které by měly být implementovány v budoucnu.

6.1 Budoucnost

Pro další rozvoj této práce se tedy nabízí mnoho příležitostí ke zlepšení. Některé jsem zmínil

v předchozím odstavci, kromě nich je důležité zaměřit se na vychytání problémů zjištěných

testováním. Zde je velký prostor zejména směrem k detekci nástupu do autobusu tak, aby

uživatel nemusel s aplikací příliš interagovat, nebo k prevenci zneužívání a poškozování dat.

Možnosti ke zlepšení jsou také na straně cloudové aplikace, ta potřebuje kvalitní databázové

zázemí a dále by bylo dobré se zaměřit zejména na efektivitu algoritmů a snížení objemu

přenášených dat přes internet. Trnem v oku je pak nedostatek kvalitních veřejných dat o

jízdních řádech, který ale v této práci nelze vyřešit bez vstupu dalších stran – ať už dopravců,

organizátorů dopravy nebo zákonodárců.

Jsem velmi rád, že jsem tuto práci mohl tvořit.
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