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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Jízdní řády s odhadem zpoždění pomocí zpětné vazby uživatelů
Jméno autora: Jan Klán
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Jan Nykl
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů, FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Student má vyvinout jak aplikaci mobilní – na platformě Android, tak aplikaci
serverovou. Zároveň u mobilní aplikace má student za úkol nejen vývoj, ale i uživatelské testování, které je z praktického
hlediska velmi důležitou součástí vývoje mobilní aplikace.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání práce bylo splněno bez připomínek.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student nejprve provedl uživatelský průzkum o chybějících funkcích v aplikacích pro plánování spojů, poté zpracoval
výsledky a navrhl první prototyp aplikace. Na základě uživatelského testování návrh aplikace upravil a poté implementoval.
Po implementaci provedl další uživatelské testování. Na základě výsledků obou uživatelských testování je zřejmé, že se
aplikace po úpravách provedených po prvním uživatelském testování stala pro uživatele pochopitelnější. Postup jako celek
je bez připomínek a přesně takto by měl vypadat. Zároveň mi však přijde nešťastné, že byl uživatelský průzkum proveden
pouze ve skupině respondentů s blízkým vztahem (~obyvatelé) k Mariánským Lázním.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zvolený postup a použité platformy, Xamarin.Android a ASP.NET Core, byly vybrány dobře. Architektura celého systému je
navržena rozumně a odpovídá moderním trendům, mohla by být však detailněji popsána.

Kladně hodnotím studentovu práci s otevřenými daty. Student se nejprve pokusil o práci s centrálním registrem jízdních
řádů, který bohužel není snadno zpracovatelný. Dále zpracoval otevřený formát GTFS, který je k dispozici pro pražskou
integrovanou dopravu. Správně funkční bylo také počítání a zobrazování zpoždění na základě přihlášení se do konkrétního
autobusu pomocí funkce Můj autobus. Kladně hodnotím studentův návrh, jak zpracovávat více vstupních hodnot pro
zpoždění a jak řešit úmyslné poškozování dat ‚nepřátelskými‘ uživateli systému.

Během osobní prezentace student zvládl bez problému opravu drobné chyby v řešení, čímž dokázal pohotovost a
opravdové porozumění návrhu a implementaci všech částí systému.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Rozsah práce je téměř 40 stran, což je pro bakalářskou práci bohatě dostačující. Práce je přehledně členěna do kapitol a
žádná důležitá část textu nechybí. Obrázky a grafy jsou správně číslovány, ale občas chybí reference z textu, což by ještě
zvýšilo čitelnost a přehlednost práce.

V sekci 4 implementace bych také uvítal krátký úvod a vodící linku mezi jednotlivými podkapitolami, aby se čtenář snáze
zorientoval, jak spolu popisované softwareové bloky souvisejí. Sekce 4 by také mohla obsahovat více schémat, např. UML
diagramy některých interakcí.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V sekci analýza student popsal existující aplikace, které se zabývají hledáním spojů v MHD. Bohužel se student omezil
pouze na aplikace české, což je velmi limitující. Jeho pozornosti tak ušly aplikace světově známé s násobně vyšším počtem
stažení a pokročilejšími funkcemi, např. Citymapper nebo Moovit.

Relevantní by z mého pohledu mohla být také velmi známá navigace pro automobily, aplikace Waze, která se sice
nevěnuje plánování pro MHD ale její funkce pro komunitní sběr dat byly adoptovány širokou veřejností a jsou hojně
využívány ve světě i v ČR.

Větší množství citací pak odkazuje na online zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce působila kompletním a vyváženým dojmem. Kladem práce je bez pochybu funkční
softwareové řešení, kdy spolu komunikuje mobilní aplikace a aplikační server a dodávají uživateli funkcionalitu
specifikovanou v zadání. Největším problémem je nekompletní analýza existujících řešení. Pokud by student při
analýze neopomenul zahraniční aplikace, mohl dosáhnout lepšího řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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